
      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

1 

DECRETO Nº 5.173, DE 03 DE ABRIL DE 2020 
 

 
DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE 
SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 O Prefeito de Monte Belo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e na forma 
prevista nos artigos 80, inciso IX e artigo 108, Inciso II, letra “d” da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 71 de Lei Complementar nº 62, de 01 de abril de 2020, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura de Monte Belo e 
estabelece as normas gerais de enquadramento; 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 4.317, de 01 de abril de 2020, que dispõe sobre a designação dos 
membros  para integrarem a Comissão de Enquadramento; 
 

CONSIDERANDO as decisões da Comissão de Enquadramento, lavradas em ata anexa a este 
Decreto; 
 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Ficam estabelecidas as normas de enquadramento definidas pela Comissão Municipal de 

Enquadramento, juntamente com a tabela em anexo, com listas nominais dos servidores públicos da 
Prefeitura de Monte Belo, as quais, doravante, são partes integrantes deste decreto. 
 
 Art. 2º Para incidência dos enquadramentos previstos, há de se observar os limites de despesas 
com pessoal, previstos na legislação vigente, assim como a disponibilidade financeira e orçamentária da 
Administração Pública. 
 
 Art. 3º Os níveis e padrões aplicados serão incorporados aos vencimentos efetivos dos 
servidores, sendo irredutíveis e indelegáveis, com efeito automático e retroativo à 1º de abril de 2020. 
 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 5º Revogam-se demais disposições em contrário.  
 
 

Monte Belo, 03 de abril de 2020 
 

 
 
Valdevino de Souza                                                                                        Márcia Ednéa Cardoso Bueno 

        Prefeito                                                                                          Secretária Municipal de Administração 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

2 

 CARGO:                AUXILIAR DE CRECHE I 
 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000231 MARIA G DA SILVA RODRIGUES     I - J III-A 

00000235 MARIA LUIZA DE O MARTINS I - J III-A 

00000236 MARIA ONEIDA DA SILVA I - J III-A 

00000237 MARIA REGINA C FIGUEIREDO I - J III-A 

00000255 SANDRA MARIA DA SILVA I - J III-A 

00000241 VERA LUCIA CAETANO CREMONIL I - J III-A 
 

 
 
 
                                              CARGO:              AUXILIAR SERVICOS GERAIS I 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000932 ADRIANA MARIA S DOS SANTOS I - F I-A 

00003123 CIRLENE ELIANA DA SILVA I - A                     I-A 

00000933 CLARINDA A DE JESUS SILVA I - F I-A 

00000379 CLEIDE DE O SOUZA TOSCANO I – G I-A 

00003417 CRISTINA DE FATIMA RAFAEL I - A I-A 

00003327 DANIELA MARIA DA SILVA I – A I-A 

00003165 DANILA DA SILVA ROSA I - A I-A 

00003135 DULCINEIA DE FATIMA L DA SILVA I - A I-A 

00002715 ELAINE MARIA DE OLIVEIRA CRUZ I - C I-A 

00003404 ELIANA RODRIGUES DA SILVA I - A I-A 

00002732 EMONIZA FERNANDES DE FREITAS I - C I-A 

00000380 EVANIR APARECIDA DE OLIVEIRA I - G I-A 

00003230 FABIANA DE SOUZA S RODRIGUES I - A I-A 

00003106 FABIANA RITA DE C OLIVEIRA I - A I-A 

00000381 FATIMA A DOURADO TRANCHES I - G I-A 

00003325 FLAVIA MARTINS DE OLIVEIRA I - A I-A 

00000383 IVONE MARIZA R DA SILVA I - G I-A 

00003226 IZABEL CRISTINA DA SILVA I - A I-A 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

3 

00003303 JESSICA APARECIDA TRANCHES I – A I-A 

00002815 JESSICA MENESES DOS SANTOS I – B I-A 
 -  

00000385 LOURDES HONORIA RAMOS DA SILVA I – G I-A 

00000437 LOURDES LUIZA GOMES LOPES I – G I-A 

00000332 LUCIENE L DOS SANTOS VIEIRA I – H I-A 

00002816 LUCIMAR A ALVES CLAUDINO I – B I-A 

00000386 LUZIA HONORIO RAMOS DA SILVA I – G I-A 

00003127 MARCIA ALVES MOREIRA SILVA I – A I-A 

00000388 MARGARIDA APARECIDA TRANCHES I - G I-A 

00000938 MARIA A JUVENCIO RODRIGUES I – F I-A 

00003111 MARIA APARECIDA DE LIMA I – A I-A 

00000389 MARIA APARECIDA DE SOUZA I – G I-A 

00000390 MARIA CECILIA DE SOUZA SILVA I – G I-A 

00003431 MARIA CLEUSA DE FARIA I – A I-A 

00000210 MARIA DAS DORES PIMENTA I – J I-A 

  00000391 MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA REIS I – G I-A 

00000392 MARIA HELENA DE F SOUZA I – G I-A 

00000393 MARIA HELENA RIBEIRO I – G I-A 

00000397 MARIA VILMA FERREIRA SOUSA I – G I-A 
 00000287  MARILDA APARECIDA SANTOS 

I – I                    I-A 
 00003429 MARIZA A DE OLIVEIRA LOPES I – A I-A 
 00000443  MARSILENE S R GONCALVES I - G I-A 

 
00000401 NAIR TEIXEIRA BENJAMIM I – G I-A 

00000402 NEILA DE FATIMA TRANCHES I – G I-A 

00003304 PRISCILA TEIXEIRA B JUSTINO I – A I-A 

00003125 REGIANE C VILAS BOAS MARTINS I – A I-A 

00003287 RENATA NERI DIAS I – A I-A 

00000405 ROSANGELA DE FATIMA BOVO I – G I-A 

00002760 ROSANGELA DE FATIMA SIMPLICIO I – C I-A 

00000406 ROSARIA APARECIDA SOUZA I – G I-A 

00003124 SARAH E BARRETO OLIVEIRA I – A I-A 

00002740 SILVANA MARIA TRANCHES I – C I-A 

00003199 SOLANGE MARIA GOULART FERREIRA I – A I-A 

00003326 TATIANE FERNANDA BUENO LOPES I - A I-A 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

4 

00002793 TERESINHA A DIAS DA SILVA I – C I-A 

00000408 TERESINHA RODRIGUES CORREA I – C I-A 

00000939 TEREZINHA ALVES MOREIRA COSTA I – F I-A 

00003126 VANESSA RITA BATISTA I – A I-A 

00000409 VANUSA C DA SILVA CARDOSO I – G I-A 

00000411 ZELIA MARIA DA SILVA I – G I-A 

00000412 ZILDA VITORIA LEITE DIAS I - G I-A 
 
 
 

CARGO:            AUXILIAR DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS   
 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003110 ADALTON DOS REIS MARCIANO I – A I-A 

00000439 ADEMIR HIPOLITO DA SILVA I – G I-A 

00003401 CARLOS ONOFRE DIAS I – A I-A 

00000020 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA I – K I-B 

00000330 DANIEL APARECIDO DA SILVA I – H I-A 

00003197 DONIZETE APARECIDO DE SOUZA I – A I-A 

00000026 ELCIO MARQUES DA SILVA I – J I-A 

00000031 EXPEDITO TOMAZ DA SILVA I – J I-A 

00002720 FABIO TERRA DE SOUZA I – C I-A 

00002728 GILMAR VITOR OLIVEIRA I – C I-A 

00003285 IVANEIDE VALERIANO CARDOSO I – A I-A 

00000444 JOAO CARLOS PORFIRO SILVA I - G I-A 

00000062 JOSE CARLOS TEIXEIRA I – K I-B 

00000066 JOSE MARQUES MARTINS I - J I-A 

00000074 LUCILIA DA CONCEICAO FARIA I – J I-A 

00002734 LUIZ FERNANDO CUSTODIO I – C I-A 

00000077 LUIZ OTAVIO DE OLIVEIRA I – J I-A 

00002788 MARCIO AUGUSTO BATISTA I – C I-A 

00003399 MARCOS APARECIDO JANUARIO I – A I-A 

00000442 MAURO LUCIO RODRIGUES I – G I-A 

00000272 NELSON DOS SANTOS FILHO I - I I-A 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

5 

00003195 ROBSON A DOS SANTOS TAVARES I – A I-A 

00002721 WESLLEY FELIX SILVA I - C I-A 
 
 
 

CARGO:            AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II   
 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00000204  MARIA A BATISTA DE FREITAS III – I I-A 

00000223    ORLANDA MARIA RUFINA BORGES III – J I-B 

00000226    TERESINHA DE FATIMA F SILVA III - J I-B 
 

 
 

CARGO:        COLETOR DE LIXO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003181 JOSE INOCENCIO ALVES III – A I-A 

00003428 LAERCIO BORGES SOBRINHO III – A I-A 

00003397 MARIA APARECIDA ELOI III – A I-A 

00003223 TULIO ARUAN SANTANA III - A I-A 
 
 
 

CARGO:        VIGIA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

 
00003172     JESSE DA COSTA LOPES III- A I-A 

 

00003180   RODRIGO EDUARDO FERREIRA III – A I-A 

00002741   SIDINEI ALVES DE MORAIS III – C I-A 

00003222   WELINGHTON CARLOS VILAS BOAS III - A I-A 
 
 
 
 
 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

6 

CARGO:        AJUDANTE DE MANUTENÇÃO E REPAROS 

   
   

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002771   WEYBI LUIS SANTANA III - C I-A 
 
 
 

CARGO:        AGENTE CONTROLE ZOONOSES 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003185     AMADEU NUNES NETO AG1 -A III-A 

00003409     BRUNO DE OLIVEIRA DOMINGUES AG1 -A III-A 

00003187     DENILTON FABIO DE FARIA AG1 -A III-A 

00003179 EDUARDO MESSIAS DE PAULA AG1 -A III-A 

00003295 ELIEL DE PAULA BENJAMIN AG1 -A III-A 

00003422 FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA AG1 -A III-A 
 
 
 

CARGO:        ATENDENTE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002736 ERASMO DONIZETI DA SILVA  IV - C II-A 
 
 
 
 

CARGO:        AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003189 JANE MARIA DA SILVA IV - A IV-A 
   
 
 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

7 

CARGO:        MOTORISTA 

 

 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000339 ANTONIO CARLOS DA SILVA III – G III-A 

00000493 CLECIO MOREIRA DE SOUSA IV – E III-A 

00003260 FERNANDO ANTONIO LOPES IV – A III-A 

00003167 GUILHERME RODRIGUES DA SILVA IV – A III-A 

00003278 ISMAEL BERNARDES DA SILVA IV – A III-A 

00001286 JOSE AGNALDO DA SILVA IV – E III-A 

00000265 JOSE DOS REIS CABRAL IV – H III-A 

00003173 JOSE REINALDO BONELI IV - A III-A 

00003113 JOSE ROBERTO MARTINS RODRIGUES IV – A III-A 

00002758 LUCIANO ANTONIO TEIXEIRA IV – C III-A 

00000496 MIGUEL JUSTINO DE MORAIS IV – E III-A 

00000098 NILSON DONIZETTE DA SILVA IV – J III-A 

00000326 ROVILSON ANTONIO MARQUES IV – H III-A 

00003115 WAGNER SEBASTIAO PINTO IV - A III-A 
 

 

CARGO:        MOTORISTA DE AMBULÂNCIA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003437 DELFRANIO JOSE DE OLIVEIRA   V – A IV-A 

00003114 FERNANDO SILVA DE FREITAS V – A IV-A 

00000465 JOSE DONIZETE DE SOUSA V – E IV-A 

00002725 JOSE ROBERTO DOS ANJOS V – C IV-A 

00003258 JUCENILDO DONIZETE GONCALVES V – A IV-A 

00002719 LEANDRO HENRIQUE CORREA V – C IV-A 

00002752 NILTON DE SOUZA FARIA V – C IV-A 

00002744 PAULO CESAR ALVES V – C IV-A 

00003133 REGINALDO APARECIDO RIBEIRO V – A IV-A 

00003394 RENATO TEIXEIRA FERREIRA V - A IV-A 

00002718 ROBERTO ROCHA V – C IV-A 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

8 

00002723 VALDEVINO AUGUSTO FABIO V – C IV-A 

00003316 WENDER PAULINO DE SOUZA V – A IV-A 
 -  
 
 

CARGO:        OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS I 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002801 CARLOS HENRIQUE PEREIRA V – C III-A 

00002770 LEANDRO BATISTA DE OLIVEIRA V - C III-A 
 
 
 
 

CARGO:        AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000445    ALMERINDA  DA SILVA VIEIRA V - G  IV-A 

00000109    REGISLENE MARIA DE OLIVEIRA V - I IV-A 
 
 
 
 

CARGO:        AGENTE ADMINISTRATIVO I 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

 
00002743   ALINE APARECIDA DA SILVA VI - C IV-A       

00000345   ANDERSON DE SOUZA BARBOSA VI – G IV-A 

00002730   CRISTIANE APARECIDA VICENTE VI – C IV-A 

00002797   ELIANA APARECIDA R DE MOURA VI – C IV-A 

00002782   LUCIENE MARTINS DE FARIA VI – C IV-A 

00002727   RENATA APARECIDA SIMPLICIO VI - C IV-A 
 

00000267    GIOVANI JOSE COUTO RODRIGUES VIII – H IV-J 

00000346    HENRIETTE DE FARIA VIII – G IV-H 

00000322    LUCENILDA TEIXEIRA VIII – H IV-J 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

9 

00000463    WALQUIRIA EDINILDA DOS REIS VIII - E IV-F 
 

00003402    CAMILA MARIA PASSOS IV -A IV-A 

00003424    DIANA DE CASSIA DOS SANTOS IV -A IV-A 

00003432    GABRIELA DE SOUZA FERRAZ IV -A IV-A 

00003319    GABRIELA FERREIRA BONELI IV - A IV-A 

00002738    ISAIAS SABINO DA SILVA IV - C IV-A 

00002729    LEANDRA DE FATIMA BUENO SANTOS IV - A IV-A 

00003227    LUCIMARA ANGELICA DA SILVA IV - A IV-A 
00003174    MARIA EDUARDA ALVES IV - A IV-A 

 
 
 

CARGO:        AGENTE ADMINISTRATIVO II 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000076    LUIZ CARLOS MACEDO IX – I VI-N 

00000088    MARIA CRISTINA FERREIRA ALVES IX – I VI-N 

00000113    RONALDO TEIXEIRA IX - J VI-N 
 

 

 

CARGO:        AUXILIAR DE CONTABILIDADE  

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003281    LEANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA VI - A IV-A 

00003434    TERESINHA A DE SOUZA F LIMA VI – A IV-A 

00003228    VALQUIRIA APARECIDA PIMENTA VI - A IV-A 
 

 

 

CARGO:        OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS II 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000019   CARLOS ROBERTO DA SILVA VI – K V-B 

00000268   JOAO BATISTA LIMA VI - D V-A 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

10 

CARGO:        TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003436    ALINE P DOS SANTOS DE SOUSA VIII – A VI-A 

00002761    BEIBIANE CRISTINA PASSOS CERPA VIII – A VI-A 

00003119    CARLENE FERREIRA COSTA VIII - A VI-A 

00002784    DEISE APARECIDA SILVA ROCHA VIII – C VI-A 

00002792    FABIANA VIEIRA ALVES DE PAULA VIII – C VI-A 

00003405   IEDA CORREIA TRINDADE DA SILVA VIII – A VI-A 

00003268   JANE APARECIDA TRANCHES VIII – A  VI-A 

00000705   MARIA DA PENHA DE F GRACAS VIII – E VI-A 

00003263   MONISE CRISTINA SILVA VICENTE VIII – A VI-A 

00003391   SILVANA A MARTINS OLIVEIRA VIII - A VI-A 
 
 
 

CARGO:        TÉCNICO DE RADIOLOGIA  

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000467  ANDRE RONDINELLI VIII - E VI-A 
 
 
 

CARGO:        TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003231 ANGELA MARIA FERREIRA VIII -  A VI-A 

00003273 NEIDE A MARTINS DA SILVA VIII - A VI-A 
 

 

CARGO:        FISCAL DE URBANISMO 

   
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000075   LUIZ CARLOS DE LIMA VIII - H VI-B 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

11 

CARGO:        FISCAL DE TRIBUTOS 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002785    JAQUELINE DA SILVA PEREIRA VIII - E 
 

VIA 

 

 

CARGO:        FISCAL SANITÁRIO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002767   PAULO TADEU RODRIGUES VIII - C VI-A 
 
 
 

CARGO:        ASSISTENTE SOCIAL 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002772 DANIELA SILVERIA F FERNANDES IX – C NSA-A 

00003264 JAQUELINE COSTA FORNARI VIEIRA IX – A NSA-A 

00003120 JULIANA LUCILA MARTINS SILVA IX - A NSA-A 
 
 
 

CARGO:        CIRURGIÃO DENTISTA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000333    ADRIANA AMELIA F RODRIGUES IX – H  NSA-E 

00000342    ARMANDO SILVA DE OLIVEIRA IX – G NSA-D 

00000022    CASSIA MARIA LAIR DOS S SILVA IX - J NSA-H 
 

 

CARGO:        CONTADOR 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002717 ALESSANDRA DE O FERREIRA X - C NSA-J 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

12 

CARGO:        ENGENHEIRO 

 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003168 GIULLIAN COSTA APARECIDO X – A NSA-G 

00003407 MATHEUS ALVES DUARTE X - A NSA-G 
 

 

 

CARGO:        MÉDICO 

 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000282 ALEX TADEU SOARES CUNHA XI – H MD-C 

00000032 FLAVIO EDUARDO RODRIGUES XI - K MD-F 
 
 
 
 

CARGO:        MÉDICO VETERINÁRIO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000292  JOSE ROBERTO VITOR IX - H NSA-E 
 
 
 
 

CARGO:        PROCURADOR JURÍDICO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003117  THAIS MARA MONSERRAT SILVA       XI - A NSA-M 
 
 
 

CARGO:        PSICÓLOGO 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00000329  MARIA MARCELI DA SILVA IX - H NSA-E 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

13 

CARGO:        ELETRICISTA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000024   DARCI FRANCISCO DA SILVA VI - J IV-E 
 
 
 

CARGO:        ENFERMEIRO 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002845 ELEN TAMARA DE SOUZA IX – B  NSA-A 

00002742 ELIARA APARECIDA MIRANDA IX - C NSA-A 

00000466 KEILA ARIANE SILVA BORGES IX - E NSA-B 

00003220 MICHEL DIVINO APARECIDO NOVAIS IX - A NSA-A 

00003134 POLIANY CRISTINA DE SOUZA IX - A NSA-A 

00003415 TAMIRIS ANTUNES SEABRA IX - A NSA-A 
 

 

 

CARGO:        ENFERMEIRO PSF 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00002844 ALEXANDRE JOSE PACHECO EPSF – A NSA-E 

00003299 BARBARA DE O PRADO SOUSA EPSF – A NSA-E 

00002716 SALATIENE LOURENCO DAS GRACAS EPSF – A NSA-E 

00003201 STELA C T DE FARIA ALMEIDA EPSF - A NSA-E 
 
 
 

 CARGO:        COVEIRO 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00003196   MARCIO ILIDIO RIBEIRO III - A I-A 

 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

14 

CARGO:        AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003305 ANA MARIA PEREIRA DE LIMA AG1 – A III-A 

00003318 ANTONIO DONIZETE ALVES AG1 – A III-A 

00003192 EDILENE DA SILVA MARTINS AG1 – A III-A 

00003310 ELIANA A BELUSCI DE FREITAS AG1 – A III-A 

00003311 ELIENE DE FARIA BATISTA AG1 – A III-A 

00003308 JOSIMEIRE T DE OLIVEIRA AG1 – A III-A 

00003190 JULIANA C MORAIS ROSENDO AG1 – A III-A 

00003314 JULIANA DE FATIMA SILVA AG1 – A III-A 

00003309 KARINA COSTA CASSIMIRO LOPES AG1 – A III-A 

00003191 MARIA A DA SILVA CARVALHO AG1 - A III-A 

00003136 NATALIA P F DO NASCIMENTO AG1 – A III-A 

00003193 RITA DE CASSIA MELO AG1 – A III-A 

00003421 SUZANA SILVA DE SOUSA AG1 – A III-A 

00003293 TAIRINE APARECIDA DOS SANTOS AG1 – A III-A 

00003306 TAMARA MARTINS DE FARIA AG1 – A III-A 

00003313 WHIARA APARECIDA LUCIANO AG1 - A III-A 
  
 
 

CARGO:        AUXILIAR DE SECRETARIA 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00003250 GENIVALDO TEIXEIRA AS1 - A IV-A 

00003400 GUSTAVO KYOSHI PEREIRA SHINODA AS1 - A IV-A 
 
 

 

CARGO:        PSICÓLOGO EDUCAÇÃO 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00003240   HELENARA CRISTINA MOREIRA PS - A NSA-A 

 
 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

15 

CARGO:        RECEPCIONISTA UBS 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003262 DEBORA DA SILVA ROSA VI – A IV-A 

00003169 MARILIA ETELVINA F DE OLIVEIRA VI - A IV-A 
 
 
 

CARGO:        ORIENTADOR SOCIAL 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003198   ELAINE ROBERTA DA SILVA V - A IV-A 
 
 
 

CARGO:        NUTRICIONISTA 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00000704    ROSEMEIRE MARIS DA SILVA NTII - E NSA-G 

 
 

 

CARGO:        TÉCNICO DE ENFERMAGEM PSF 

 
 

MATRÍCULA NOME NIVEL 
ATUAL 

NÍVEL COM O 
ENQUADRAMENTO 

00003301 EDNILSON ANTONIO DE SOUZA TEPSF – A VI-A 

00003302 IZABEL BATISTA DA SILVA BUENO TEPSF – A VI-A 

00003200 VALQUIRIA DE CASSIA T CAZARINI TEPSF - A VI-A 
 

 

CARGO:        ASSISTENTE SOCIAL EDUCAÇÃO 

 
MATRÍCULA NOME NIVEL 

ATUAL 
NÍVEL COM O 

ENQUADRAMENTO 
00003433   JULIANA LUCILA MARTINS SILVA ASSED - A NSA-A 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ – 18.668.376/0001-34 

 
 

 

16 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE ENQUADRAMENTO 2020 
 

Ao primeiro dia do mês de Abril de dois mil e vinte, às dezessete horas, na sede da Prefeitura de Monte 
Belo, reuniram-se os membros da comissão de enquadramento, Márcia Ednéa Cardoso Bueno, Renata 
Aparecida Simplício, Alessandra de Oliveira Ferreira, Raphael Antônio de Morais Ruela,  Juliana Lucila 
Martins Silva, Cristiane Aparecida Vicente e Fábio Terra de Souza, os quais analisaram as questões 
advindas da aplicação do enquadramento dos servidores municipais de Monte Belo, após a aprovação 
das leis municipais que compõem a Reestruturação Administrativa – Lei Complementar nº 061, que 
dispõe sobre a Estrutura Administrativa;  Lei Complementar nº 062, que dispõe sobre o Plano de Cargos 
e Carreiras e Vencimentos e a Lei Complementar nº 063, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores. 
Deliberado sobre a realização do enquadramento dos cargos existentes, a presente Comissão decidiu o 
seguinte: 1) que os cargos anteriormente pertencentes aos quadros do Estatuto e Plano de Cargos do 
Magistério – Lei Municipal nº 046/2013, e que passaram a integrar o Plano de Cargos dos Servidores – 
Lei Complementar 062/2020, que não desempenham funções relativas a atividade de magistério, serão 
devidamente enquadrados conforme previsto na nova legislação aprovada; 2) Os membros da comissão 
entenderam que no enquadramento, considerar-se-á somente o vencimento do cargo efetivo do 
servidor, e que este resultará alteração também para os contratados, que passarão a ter seus 
vencimentos com base na nova tabela salarial, também tiveram ciência que a contratação para cargos 
constantes no quadro suplementar, ou seja, cargos em extinção ficará vedada a partir da homologação 
das novas leis; 3) quanto ao cálculo de diferença salarial para servidores efetivos que ocuparem cargos 
em comissão será optativo ao servidor, de modo que perceba a remuneração integral do cargo em 
comissão ou a remuneração do cargo efetivo acrescido de 20% sobre o cargo em comissão que ocupar. 
4) Decidiu-se que, o interstício para a concessão de nova progressão ou promoção será contado a partir 
da data de concessão do enquadramento, não se computando o período anterior de tempo de efetivo 
exercício dos servidores, pois entende-se que com a aprovação da presente legislação, inicia-se uma 
nova carreira para todos os quadros funcionais atingidos. 5) As tabelas apresentadas com o 
enquadramento dos servidores municipais tutelados pelo Plano de Cargos e Carreiras – Lei 
Complementar 062/2020 realizadas com base na legislação vigente seguem em anexo, para sua 
incidência na carreira dos servidores, a ser encaminhado para o Exmo. Sr. Prefeito, para aprovação e 
posterior edição do respectivo decreto municipal, nos do art. 72 e seguintes do diploma legal 
anteriormente citado. E por não haver mais nada a se tratar, depois de lida e achada em conformidade, a 
presente ata vai assinada pelos membros da comissão de enquadramento. Monte Belo, 01 de abril de 
2020. 
 


